DIÁRIO OFICIAL   No 5.253 33Ano XXX - Estado do Tocantins, sexta-feira, 07 de dezembro de 2018

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 91/2018
Pessoa Jurídica

Pelo presente edital a Agência de Atendimento de Palmas, nos
termos do art. 22, inciso IV, da Lei 1.288, de 28 de dezembro de 2001,
NOTIFICA o(s) contribuinte(s)  abaixo indicado, no prazo de 30 (trinta)
dias, contados do quinto dia da publicação deste, para dar ciência ao
PARECER/TERMO DO AUDITOR e juntada de documentos, junto a esta
agência, situada na Quadra 103 Sul, Rua SO-07, Lote 03, Plano Diretor
Sul, Palmas/TO.

NO SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO ESTADUAL AUTO DE INFRAÇÃO PROCESSO

01 UTILDROGAS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA 29.411.191-3 2016/000456 2016/6040/500752

02 ELETROSOM S.A. 29.456.040-8 2017/001521 2017/6040/504225

Palmas, 05 de dezembro de 2018.

VILMAR CARLOS RODRIGUES
SUPERVISOR DA AGÊNCIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE SENTENÇA/PARECER REFAZ Nº 92/2018
Pessoa Jurídica

Pelo presente edital a Agência de Atendimento em Palmas - TO,
nos termos do art. 22, inciso IV, da Lei 1.288, de 28 de dezembro de
2001, NOTIFICA o(s) contribuinte(s) abaixo indicado(s), quanto à parte
absolutória do campo 4.11 e demais, bem como INTIMA a promover no
prazo de 30 (trinta) dias, contados do quinto dia da publicação deste, o
pagamento do(s) crédito(s) tributário(s) constituído(s) por intermédio do(s)
Auto(s) de Infração a seguir relacionado(s), nos termos da legislação
vigente ou apresentar impugnação nesta AGENCIA, localizada à Quadra
103 Sul, Rua SO-07, Lote 03, Plano Diretor Sul, Palmas -TO, ante a
Sentença prolatada em 1ª instância,  bem como do Parecer Refaz, sob
pena de inscrição do referido valor em dívida ativa.

NO SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO ESTADUAL AUTO DE INFRAÇÃO VALOR PERÍODO DE
REFERÊNCIA

01 ANADIESEL S/A 29.064.379-1 2015/002738 3.052,72 2013

Palmas, 05 de dezembro de 2018.

VILMAR CARLOS RODRIGUES
SUPERVISOR DA AGÊNCIA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE
LICITAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
torna público que fará realizar as licitações abaixo. Outras informações
poderão ser obtidas pelos fones 063 3218 1548 ou no guichê da SCCL.
DISPONÍVEL NOS SITES www.sgl.to.gov.br e/ou www.comprasnet.gov.br

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2018. Abertura
dia 19.12.2018 às 10h00min (horário de Brasília). Serviço de instalação,
configuração, customização, manutenção, integração e treinamento para
o sistema eletrônico integrado de gerenciamento ambiental, para atender
às necessidades do NATURATINS, Proc. 00.333/4031/2018, Recurso:
BIRD, Pregoeira: VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA.

Palmas, 06 de dezembro de 2018.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Diretora de Licitações

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO Nº 2018.39000.000100
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA SEMARH Nº 01/2018
PARTICÍPES: Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH/
Emprapa Pesca e Aquicultura (CNPJ: 00348003001940)/Universidade
Federal do Tocantins - UFT (CNPJ: 05.149.726/0001-04)/Fundação
Universidade do Tocantins - UNITINS (CNPJ: 01.637.536/0001-85)/e
Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS (CNPJ: 33.195.942/0001-25)
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto
determinar os Valores de Referência para Qualidade do Solo com relação
aos índices de metais pesados para o Estado do Tocantins, conforme
determinada pela Resolução CONAMA nº 420/2009.
Data da Assinatura: 03 (três) dias do mês de dezembro de 2018.
Vigência: O presente Termo de Cooperação Técnica nº 01/2018 vigorará
36 (trinta e seis) meses a contar da data de publicação do DOE de seu
extrato do Acordo de Cooperação Técnica.
Signatários:
LEORNADO SETTE CINTRA - Representante da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos
ALEXANDRE AIRES DE FREITAS - Representante da CNPASA/
EMBRAPA
LUÍS EDUARDO BOVOLATO - Representante da Universidade Federal
do Tocantins - UFT
AUGUSTO REZENDE - Representante da Fundação Universidade do
Tocantins - UNITINS
MARCELO FALCÃO SOARES - Representante do Instituto Natureza do
Tocantins - NATURATINS

CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE

RESOLUÇÃO COEMA Nº 89, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

Aprova o Plano de Aplicação dos Recursos do
Fundo Estadual de Meio Ambiente para o Exercício
Financeiro de 2019.

O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - COEMA, no
uso das competências que lhe são conferidas pelas Leis nº 1.789, de 15
de maio de 2007; 2.096, de 13 de julho de 2009, 2.566, de 09 de março
de 2012; 2.566, de 21 de agosto de 2014, e tendo em vista o disposto
em seu Regimento Interno, publicado no Diário Oficial nº 4.232, de 10
de outubro de 2014, e

Considerando, a importância da utilização do Fundo Estadual
de Meio Ambiente - FUEMA/TO para a execução da Política Ambiental
do Estado, bem como prover os recursos destinados a financiar planos,
programas ou projetos de preservação, conservação e/ou a recuperação
do meio ambiente,instituídos pela Lei Estadual nº 2.095, de 09 de julho
de 2009;

Considerando, que os recursos do FUEMA/TO são geridos pelo
Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS, sendo a ele incumbido:
i) elaborar o plano de aplicação; ii) acompanhar sua movimentação;
iii) celebrar acordos/convênios para sua execução; iv) manter controle
orçamentário e financeiro; v) promover atividades  objetivando cumprir os
objetivos do fundo. Tudo isso, em conformidade com a supramencionada
Lei e respeitadas as finalidades do FUEMA/TO.

Considerando que compete ao Conselho Estadual do Meio
Ambiente - COEMA/TO o controle, fiscalização e deliberação sobre
a utilização dos recursos do FUEMA/TO, cabendo sua aprovação ao
planejamento da aplicação dos recursos;

Considerando, o disposto no Programa 1150 - Meio Ambiente e
Recursos Hídricos da Lei nº 3.051, de 21 de dezembro de 2015 que institui
o Plano Plurianual - PPA para o período de 2016/2019 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo
Estadual Meio Ambiente do Tocantins para o exercício de 2019, conforme
deliberação ocorrida na 55ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de
Meio Ambiente - COEMA/TO, realizada no dia 05 de dezembro de 2018,
na forma do Anexo Único a esta Resolução.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos desde 05 de dezembro de 2018.

LEONARDO CINTRA
Presidente

Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA

luanda.cavalcante
Realce

5.253DIÁRIO OFICIAL   No34 Ano XXX - Estado do Tocantins, sexta-feira, 07 de dezembro de 2018

ANEXO ÚNICO ARESOLUÇÃO COEMA/TO Nº 89
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

PLANO DE APLICAÇÃO DO FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - FUEMA/TO - UG: 403300FONTE 240 - RECURSOS PRÓPRIOS/
EXERCÍCIO DE 2019

18.541.1150.40440000 FISCALIZACAO SOBRE ACOES PREDATORIAS E DE DEGRADACAO DO MEIO AMBIENTE

Elemento de
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL 220.000

3 3 90 15  DIARIAS - MILITAR 55.000

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO 137.000

3 3 90 36  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 149.942

3 3 90 39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 254.000

3 3 90 92  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000

Sub Total 1.316.942

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de fiscalização.

3.3.3.90.15- Diárias para realização das atividades de fiscalização.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustíveis, peças e materiais diversospara a atividade.

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e comreparos e manutenções feitas para a atividade.

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas comaluguéis diversos e com manutenção de veículos e equipamentos feitas
para realização da atividade.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções de emergência.

4.4.4.90.52- Aquisição de veículos e material permanente para realização das atividades de fiscalização.

18.541.1150.40500000 INSPECAO AMBIENTAL SOBRE ATOS REGULATORIOS E DEMANDAS EXTERNAS

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14 DIARIAS - CIVIL 60.000

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 60.000

3 3 90 36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 145.000

3 3 90 39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 160.000

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 158

Sub Total 425.158

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de inspeção.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com reparos e manutenções feitas para a atividade.

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com manutenção de veículos e equipamentos feitas
para realização da atividade.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções de emergência.

18.541.1150.40870000 GESTAO DE UNIDADES DE CONSERVACAO

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL 9.000

3 3 90 36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 145.000

3 3 90 39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 187.000

3 3 90 92  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000

Sub Total 346.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de fiscalização, manutenção e gestão das unidades de conservação.

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com reparos e manutenções feitas para a atividade.

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com manutenção de veículos e equipamentos feitas
para realização da atividade.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções de emergência.

18.541.1150.40890000 IMPLEMENTACAO DE PROJETOS PARA PAGAMENTO DE SERVICOS AMBIENTAIS-PSA

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL 11.500

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO 5.500

Sub Total 17.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades orientativas referentes ao ICMS Ecológico.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

18.541.1150.41020000 PROTECAO DE ANIMAIS SILVESTRES

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL 39.000

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO 86.000

3 3 90 36  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 146.000

3 3 90 39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 169.000

3 3 90 92  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  3.000

Sub Total 443.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de resgate e transferência de animais silvestres.

3.3.3.90.30- Aquisição de materiais, alimentos e medicamentos para tratamento de animais silvestres

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com reparos e manutenções feitas para a atividade.

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com manutenção de veículos e equipamentos feitas
para realização da atividade.

3.3.3.90.92- Despesas que restaram do exercício anterior, como diárias e pequenas manutenções de emergência.

18.541.1150.41030000 MONITORAMENTO SOBRE AS AREAS DO PROGRAMA DE REGULARIZACAO AMBIENTAL-PRA E DOS
DESMATAMENTOS

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL 4.500

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO 23.000

3 3 90 36  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 145.000

3 3 90 39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 145.000

Sub Total 317.500

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de monitoramento.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com reparos e manutenções feitas para a atividade.

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com manutenção de veículos e equipamentos feitas
para realização da atividade.

18.541.1150.42820000 QUALIFICACAO PROFISSIONAL DE SERVIDORES

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL 17.000

3 3 90 39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.000

Sub Total 20.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de qualificação.

3.3.3.90.39- Despesas de contratação de cursos e outras feitas por pessoa jurídica para a atividade.

18.541.1150.42830000 REESTRUTURACAO E MODERNIZACAO INSTITUCIONAL PARA A GESTAO DO MEIO AMBIENTE

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL 5.000

Sub Total 5.000

3.3.3.90.14- Diárias para planejamento e realização dos projetos de modernização.

18.541.1150.42940000 LEGALIZACAO AMBIENTAL DE ATIVIDADES E EMPREENDIMENTOS

Elemento de
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL 180.000

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO 100.000

3 3 90 33  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 15.000

3 3 90 36  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 145.000

3 3 90 39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 145.000

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000

Sub Total 1.085.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de vistorias.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.33- Aquisição de passagens para reuniões e eventos externos.

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com reparos e manutenções feitas para a atividade.

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com manutenção de veículos e equipamentos feitas
para realização da atividade.

4.4.4.90.52- Aquisição de veículos e material permanente para realização das atividades de fiscalização.

18.544.1150.40250000 LEGALIZACAO DO USO DOS RECURSOS HIDRICOS SOB O DOMINIO DO ESTADO

Elemento de
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL 18.000

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO 80.000

3 3 90 36  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 145.000

3 3 90 39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 145.000

Sub Total 388.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de vistorias.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com reparos e manutenções feitas para a atividade.

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com manutenção de veículos e equipamentos feitas
para realização da atividade.

24.131.1150.40340000 DISSEMINACAO DE INFORMACOES PARA SENSIBILIZACAO E EDUCACAO AMBIENTAL

Elemento de
Despesa Especificação Orçamento R$

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL 22.000

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO 48.000

3 3 90 36  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 145.000

3 3 90 39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 145.000

Sub Total 360.000

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de educação ambiental e comunicação social.

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade.

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com reparos e manutenções feitas para a atividade.

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com manutenção de veículos e equipamentos feitas
para realização da atividade.

TOTAL UG  - FUEMA 403300 - FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE FONTE 0240 - RECURSOS PRÓPRIOS 4.723.600